
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

 QUÍMICA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
 
 
 
 
 
 

NAIANA CRISTINE GABIATTI 
 
 
 
 
 

SELEÇÃO DE MICRORGANISMOS PARA A CONVERSÃO DE 
AMÔNIO EM NITRITO E ELIMINAÇÃO DE NITROGÊNIO DE 

EFLUENTE SINTÉTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Florianópolis/SC 
2010 



 



 

NAIANA CRISTINE GABIATTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SELEÇÃO DE MICRORGANISMOS PARA A CONVERSÃO DE 
AMÔNIO EM NITRITO E ELIMINAÇÃO DE NITROGÊNIO DE 

EFLUENTE SINTÉTICO 
 
 
 
 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Química da 
Universidade Federal de Santa Catarina, para a 
obtenção do grau de Mestre em Engenharia 
[...]
do amônio, proposta por van de Van Graaf et al. (1997), foram 
realizados alguns estudos visando a determinação de parâmetros 
estequiométricos da reação, utilizando-se um reator do tipo SBR, com 
eficiente retenção de biomassa (>90%). Desta maneira, foi proposta a 
estequiometria da oxidação anaeróbia do amônio, conforme a reação: 

 
NH4

+ + 1,32NO2
- + 0,13H+ + 0,066HCO3

- → 1,02N2 + 0,26NO3
- + 

2,03H2O + 0,066CH2O0,5N0,15 
(3.11) 

 
O processo ANAMMOX requer um controle bastante rígido das 

condições do sistema, uma vez que os microrganismos envolvidos 
apresentam grande sensibilidade. Segundo Jetten et al. (2001), 
concentrações de oxigênio acima de 0,06 mg.L-1 e de nitrito acima de 
230 mg.L-1 promoveram inibição reversível do processo. STROUS et al. 
(1999), trabalhando em condições semelhantes o se depararam com 
inibição em concentrações de nitrito acima de 20mM, embora 
concentrações maiores que 10mM já sejam desfavoráveis. 

Cabe salientar também que, sendo o íon nitrito um substrato deste 
processo, que é estritamente anaeróbio, há a necessidade de utilização de 



 

 

46

um pré-tratamento que converta parcialmente o amônio em ni rito 
(STROUS et al., 1998; JETTEN et al., 1999). 

 
 

3.2.5 Processo CANON 
 
O processo CANON (Completely Autotrophic Nitrogen-removal 

Over Nitrite), como os outros processos citados anteriormente que 
estudam a possibilidade de eliminação de nitrogênio em um único 
reator, utiliza células autotróficas, objetivando uma redução nos custos 
de operação do processo. O processo vem sendo desenvolvido 
praticamente pelo mesmo grupo que apresentou a idéia do processo 
ANAMMOX. 

Após as BOA oxidarem parcialmente o amônio a nitrito, em 
condições de limitação de oxigênio, bactérias capazes de oxidar 
anaerobiamente o amônio (ANAMMOX), convertem o nitrito produzido 
com parte do amônio remanescente em nitrogênio gasoso, sendo uma 
pequena fração de nitrato formado durante as reações. A estequiometria 
proposta para este processo é: 

 
NH4

+ + 0,85O2 →0,435N2+0,13 NO3
- + 1,3H2O + 1,4H+ (3.12) 

 
 

3.2.6 Processo OLAND 
 
Este processo é baseado ação das bactérias nitrificantes, em 

eliminar o nitrogênio diretamente da amônia sob condições de limitação 
de oxigênio. Segundo VESTRAETE; PHILIPS (1998). 

Jetten et al. (1999), observaram que culturas puras de 
Nitrosomonas eutropha utilizando hidrogênio molecular como doador 
de elétrons para a redução do nitrito, promoveram a geração de N2 e 
N2O como produtos finais. 

De acordo com a rota metabólica proposta, apresentada na Figura 
3.6, inicialmente ocorre a oxidação da amônia a hidroxilamina, sendo 
esta reação dependente de oxigênio. Subseqüentemente, ocorre a 
oxidação da hidroxilamina a nitrito, a qual é catalisada pela enzima 
hidroxilamina oxirredutase. O autor reporta o fato das Nitrosomonas 
adaptarem-se à limitação de oxigênio, ocorrendo desta maneira baixos 
níveis de nitrificação e conseqüentemente pouco nitrito formado, sendo 
este reduzido a compostos gasosos nitrogenados, dos quais o N2 é o 
principal produto (SHRESTHA et al., 2001). 



 

 

47

 
Figura 3.6 - Possível rota metabólica para a conversão da amônia a nitrogênio 

gasoso, pelo Nitrosomonas europaea. 
Fonte: Shrestha et al., (2001). 

 
Embora o processo OLAND possua vantagens como a realização 

da remoção em um único reator, economia de oxigênio e matéria 
orgânica, a sua aplicação é demasiada limitada uma vez que a eficiência 
de remoção de nitrogênio alcançada foi baixa (menor que 40%) e as 
condições de processo ainda se encontram parcialmente compreendidas 
(ZHU et al., 2008). 

 
 

3.2.7 Processo NOx 
 
Sabe-se que a oxidação do amônio pelas BOA ocorre em duas 

etapas catalizadas pelas enzimas amônia monooxigenase (AMO) e 
hibroxilamina oxidorredutase (HAO). A primeira cataliza a oxidação de 
NH3 a hidroxilamina (NH2OH) e, na sequência, a hidroxilamina é 
oxidada a NO2

- com ajuda da HAO (ARP et al., 2002). 
Nas últimas décadas, as Nitrosomonas começaram a aparecer 

como microrganismos desnitrificantes também, utilizando nitrito 
redutase e, provavelmente, oxido nitroso redutase para formar ácido 
nitroso e nitrogênio gasoso (ZART; BOCK, 1998). Em pesquisas 
recentes, os genes que codificam as principais enzimas que participam 
da desnitrificação foram encontrados nos genomas da grande maioria 
das BOA (BEAUMONT et al., 2004).  



 

 

48

Esta capacidade de eliminar nitrogênio autotroficamente, tanto 
em ambientes arobios como anóxicos, está associada a estímulos 
ocorridos em virtude da presença de óxidos de nitrogênio (NOx). 
Estudos com culturas puras de Nitrosomonas revelaram que é possível a 
substituição do oxigênio pelo dióxido de nitrogênio (NO2) ou ainda pelo 
tetraóxido de nitrogênio (N2O2 – forma dímera do NO2), na oxidação do 
amônio tendo como produto a hidróxilamina e o NO (SCHMIDT et al., 
2001). 

Segundo Leitão et al. (2007), a relação entre os óxidos de 
nitrogênio (NO, NO2, N2O4) com a conversão aeróbia da amônia pode 
ser traduzida pelas Equações 3.13 e 3.14, observando-se a formação de 
óxido nítrico (NO) como um produto adicional da oxidação da amônia 
pelo N2O4. O óxido nítrico formado, em condições aeróbias, é oxidado 
para NO2 (dióxido de nitrogênio), transformando-se na sua forma 
dímera N2O4, voltando a participar da oxidação da amônia. 

 
NH4 + 1,5O2→ NO2+ 2H+ + H2O (3.13) 

 
NH4+N2O4→0,33N2+0,33NO2 + 1,33H+ + 2NO + 1,33H2O (3.14) 

 
2NO + O2→ 2NO2 (N2O4) (3.15) 

 
NH4 + O2→0,33N2 + 0,33NO2 + 1,33H+ + 1,33H2O (3.16) 

 
Em trabalho realizado por Zart & Bock (1998), foi mostrado que, 

sob condição de aeração plena com a adição de NO ou NO2 gasoso, uma 
cultura de Nitrosomonas eutropha é capaz de realizar o processo de 
nitrificação e desnitrificação simultâneo, chegando a 51% de remoção 
do nitrogênio inicial.  

O processo NOx original consiste na adição de traços de NO ou 
NO2 na corrente gasosa, para estimular a atividade de desnitrificação 
autotrófica das bactérias oxidadoras de amônio, como Nitrosomonas sp., 
que ocorre simultaneamente com o processo de nitrificação parcial sob 
condições aeróbias (SCHMIDT et al., 2003). 

No entanto, Leitão et al. (2006), trabalhando com cultura 
adaptada a nitrificação, mostrou que é possível observar elevadas 
eliminações de nitrogênio, durante a oxidação de amônio a nitrito por 
Nitrosomonas sp., sem adição de gases adicionais, desde que se observe 
também elevadas velocidades de reação. Estes autores chegaram a 
remoções de nitrogenio próximas a 50%. 

Posteriormente estes autores trabalharam com uma sem 



 

 

49

adaptação prévia submetendo-a apenas ao processo de lavagem do lodo 
como forma de seleção e também obtiveram valores relativamente 
elevados de nitrogênio através do acúmulo de intermediários por altas 
velocidades de oxidação de amônio (LEITÃO et al., 2007). 

Estes resultados levam a concluir que, em certas condições 
ambientais, seja possível a produção de NO durante o processo de 
nitrificação e a concomitante eliminação de parte do nitrogênio 
amoniacal suprido ao reator, sem a necessidade da adição dos óxidos de 
nitrogênio. 

Uma vez que o acúmulo de intermediários de processos 
metabólicos como o NO, é freqüentemente observado durante o cultivo 
de microrganismos sob excesso de substrato, os microrganismos tendem 
a partir para rotas metabólicas menos favoráveis ao seu crescimento, 
mas que priorizem o consumo e/ou redução destes compostos a fim de 
se proteger dos seus efeitos tóxicos (ZENG; DECWER, 1995). 

 
 

3.3 FISH - FLUORESCENT IN SITU HYBRIDIZATION 
 
A técnica FISH foi desenvolvida recentemente e consiste em uma 

poderosa ferramenta da biologia molecular na caracterização de 
populações em uma comunidade microbiana, além de possibilitar a 
determinação da distribuição espacial das populações em diferentes 
níveis taxonômicos.  

É uma técnica relativamente simples e rápida, sendo bastante 
interessante utilizá-la em amostras ambientais de águas e solos e 
também em sistemas de tratamento biológico (BOUVIER; GIORGIO, 
2003). 

A técnica baseia-se na observação de que existem seqüências 
conhecidas e específicas do ácido ribonucléico ribossômico (RNAr) de 
um organismo, que permitem que se desenhe uma seqüência 
complementar (sonda) à primeira. O RNAr está presente nas células 
metabolicamente ativas em grande número, o que permite a hibridização 
da sonda fluorescente (marcadas com um radioisótopo) aos ribossomos 
de células individuais específicas. Usualmente, a sonda fluorescente é 
uma seqüência pequena (15 a 30 nucleotídeos) de DNA de fita simples, 
ligada a fluoróforos, tais como: fluoresceína (Fluos), cianinas (Cy3 e 
Cy5) e rodamina.A sonda liga-se à seqüência complementar no RNAr 
16S e o microrganismo pode ser detectado por microscopia de 
fluorescência (AMANN et al, 1990). 

Geralmente utilizada para determinações qualitativas e 



 

 

50

quantitativas de microrganismos, esta técnica determina a abundância 
relativa de um grupo de bactérias de interesse em relação a todas as 
células, através da utilização de marcadores como o DAPI (4,6 
diamidino – 2 – phenylindol) que se une ao DNA (possibilitando que 
sejam coradas todas as células), ou através da porcentagem do número 
de bactérias do domínio Bacteria, utilizando a sonda EUB (pois caso as 
células que não hibridizam com a sonda EUB, indicam condições 
metabólicas inativas ou não permeáveis aos nucleotídeos da sonda pelo 
procedimento padrão de fixação). A relação EUB/DAPI dá uma idéia 
aproximada da proporção de células bacterianas metabolicamente ativas, 
as células coradas apenas com DAPI podem estar mortas ou inativas 
(ETCHEBEHERE; MENES, 2005 apud FERNANDES, 2009).  

Dentre as vantagens deste método estão a sensibilidade, rapidez, 
baixo custo e sua aplicação direta sobre a amostra sem as restrições que 
implicam o cultivo e a extração do DNA e a amplificação por PCR, não 
havendo necessidade de purificação prévia da amostra (PHILIPS, 2007; 
JETTEN et al., 2001). 



 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 
 
 
A pesquisa foi desenvolvida no Laboratório de Tratamento 

Biológico de Resíduos (LTBR), inserido no Departamento de 
Engenharia Química e Engenharia de Alimentos (EQA) da Universidade 
Federal de Santa Catarina (UFSC).  

 
 

4.1 INÓCULO 
 
A biomassa utilizada nos ensaios foi coletada em duas unidades 

distintas de tratamento de esgotos da Companhia de Saneamento do 
Estado de Santa Catarina (CASAN), ambas em Florianópolis.  

 
 

4.1.1 ETE Canasvieiras 
 

Vazões: 30 a 70L.s-1 (variações devido a temporada de verão, quando a 
população aumenta em função da atividade turística). 

População Atendida: 33.000 a 44.000 habitantes  
Cargas: 1.782 a 2.376 kgDBO/dia. 
Corpo receptor: Rio Papaquara, Rio do Brás e alguns canais próximos. 
Configuração: Pré-tratamento (Gradeamento e desarenador) + 1 Zona 

de desnitrificação + 3 valos de aeração + 1 decantador + 
desinfecção com gás cloro. 

 
O tratamento secundário tem início no seletor biológico que evita 

o desenvolvimento de microrganismos indesejáveis ao tratamento e 
melhora a sedimentabilidade do lodo. Na câmara de desnitrificação o 
nitrato é parcialmente removido sob a ação de microrganismos. Tanto 
nesta unidade quanto na anterior as condições são anóxicas. Em seguida, 
a mistura vai para o reator biológico formado por três valos de oxidação 
rasos onde acontece a digestão biológica da matéria orgânica carbonácea 
e a nitrificação do nitrogênio orgânico total remanescente do afluente 
bruto. No decantador secundário os flocos formados nos tanques de 
aeração se sedimentam, sendo parte deste lodo utilizado para 
recirculação ao seletor biológico e o excesso descartado. O lodo 
recirculado passa por um “tanque de reciclo”, no qual foram realizadas 
as coletas de material para os experimentos. 

 



 

 

52

4.1.2 ETE Insular 
 

Vazões: 278 a 417 L/s. 
População Atendida: 150.000 habitantes. 
Cargas: 8.100 kgDBO/dia. 
Corpo receptor: Mar (emissário submarino de 80 m na baía 

sul/Florianópolis) 
Tipo: Lodos Ativados (Aeração Prolongada) 
Configuração: Pré-tratamento (gradeamento e desarenação) + 2 Zonas 

de desnitrificação + 2 tanques de aeração + 3 
decantadores.  

 
A primeira unidade do processo secundário é o seletor biológico, 

cuja função é misturar o esgoto bruto afluente com o lodo ativado 
proveniente do processo de aeração prolongada, evitando assim o 
desenvolvimento de microrganismos indesejáveis ao tratamento e 
melhorando a capacidade de sedimentação do lodo. A mistura segue 
para uma câmara de desnitrificação, sendo ambas as unidades operadas 
sob condições anóxicas. 

Após este processo, a mistura segue para os tanques de aeração, 
nos quais o oxigênio fornecido propicia o desenvolvimento de bactérias 
aeróbias que irão digerir a matéria orgânica carbonácea e propiciar a 
nitrificação do nitrogênio orgânico total remanescente no afluente bruto. 
Então, os flocos formados nos tanques de aeração seguem para um 
decantador secundário para promover a sedimentação, sendo o lodo 
utilizado para recirculação ao seletor biológico e o excesso descartado. 

As coletas nesta estação foram realizadas em dois pontos 
diferentes. Primeiramente dentro do próprio reator biológico. A baixa 
concentração de sólidos encontrada no material levou a adoção de uma 
estratégia diferente, passando-se a coletar o lodo no tanque de reciclo. 

 
 

4.2 MEIO DE CULTIVO 
 
O meio de cultura utilizado foi o descrito por Campos et al. 

(1999), e sua composição é apresentada nas tabelas 4.1 e 4.2, abaixo. 
Como se pode observar, a concentração de amônio expressa em N é de 
500mg N-NH4 . L

-1. 



 

 

53

Tabela 4.1 - Composição de nutrientes do meio sintético. 
 

Componentes Concentração (mg.L-1) 
NH4Cl 956 

(NH4)2SO4 1178 
MgSO4 250 
KH2PO4 123 

NaCl 1000 
NaHCO3 1250 

Solução de Micronutrientes 0,7* 
* mL.L-1 
Fonte: Campos et al., (1999). 

 
Tabela 4.2 - Composição da solução de micronutrientes.* 

 
Componentes Concentração (mg.L-1) 

EDTA 50000 
(NH4)6Mo7O24 1036 

MnCl2 3220 
ZnSO4 12354 
CaCl2 5540 
CoCl2 880 
CuSO4 1004 
FeSO4 2728 

*pH da solução ajustado em 6,0 com KOH. 
Fonte: Campos et al., (1999). 

 
 

4.3 EQUIPAMENTO UTILIZADO 
 
Visando a obtenção de dados experimentais, foi utilizado um 

biorreator/fermentador MF114, fabricado pela New Brunswick, o qual 
possui um upgrade no seu sistema de monitoramento e controle de 
variáveis, através da inclusão do sistema TECBIO-C e de um 
transmissor de oxigênio marca Mettler Toledo (Impro 6800) que 
permitiu realizar os procedimentos experimentais de forma 
automatizada. A Figura 4.1 apresenta um diagrama esquemático do 
sistema utilizado. O equipamento possui como elementos de medição 
sensores para o acompanhamento das grandezas: oxigênio, pH (eletrodo 
Mettler Toledo Impro 3250/325/PT100), temperatura, vazão de aeração 
e velocidade de agitação. Adicionalmente como elementos de atuação: 
bomba peristáltica, um sistema de suprimento de ar e um sistema de 
circulação de água externo para controle de temperatura. 



 

 

54

 
Figura 4.1 - Biorreator / Fermentador. Diagrama de processo. 

 
 
O monitoramento e controle são realizados através da interface de 

operação apresentada na Figura 4.2. 
 

 
Figura 4.2 - Tela principal do programa de monitoramento e controle do 

biorreator. 



 

 

55

As malhas de controle dentro do programa supervisor usam 
estratégias de controle do tipo PID e on/off. 

No caso do oxigênio dissolvido não existe uma malha de controle 
automática implementada, e o sistema somente monitora o valor, sendo 
a correção realizada de forma manualmente através da vazão de entrada 
de ar, medida e ajustada através de um rotâmetro acoplado ao sistema.  

A malha de pH tem implementada uma estratégia de controle 
“on/off”. O objetivo dentro desta malha é manter um valor desejado do 
pH no meio da reação. As variáveis manipuladas são as vazões de 
soluções de ácido e base, controladas através de um sistema de 
suprimento através de bombas peristálticas de ciclo de operação 
variável.  

A malha de temperatura funciona através de um controlador PID 
que mantém um valor da temperatura do meio de biorreação. A variável 
manipulada é a potência entregue a uma resistência elétrica localizada 
dentro de um loop de circulação que contém um fluido que termostatiza 
o reator. Para o controle fino, uma válvula permite a renovação de fluido 
atuando como um elemento de refrigeração. 

A agitação atua de forma manual através do ajuste do operador 
que assim pode manter um valor de agitação desejado sobre o sistema. 
A variável manipulada é a potencia entregue ao sistema haste e 
impelidores através de um motor de corrente alternada. 

 
 

4.4 SISTEMA EXPERIMENTAL 
 
A temperatura de referência nos experimentos foi de 35ºC. Sendo 

a variação inerente ao sistema de controle de até ±1ºC. A velocidade de 
agitação aplicada durante os ensaios foi de 400rpm, sendo reduzida para 
200rpm durante os testes de respirometria.  

O pH foi mantido em 7,5 pela adição de NaOH 2N ou HCl 10% 
(v/v) através do sistema de controle. Como se trabalhou basicamente 
com nitritação, a tendência é a queda de pH, sendo utilizada na maior 
parte do tempo a base para correção. 

O controle manual da aeração foi feito através do rotâmetro, 
acoplado ao próprio equipamento, o qual media a vazão do ar provido 
por uma bomba de vácuo externa da Tecnal Modelo TE 0581. O volume 
de reação foi mantido em 3L e para manter o meio sempre próximo à 
saturação em oxigênio a vazão de ar foi mantida em 3L.min-1 (1vvm).  

 
 



 

 

56

4.4.1 Processo de Seleção por Lavagem (wash out) 
 
A cada novo ensaio o lodo foi coletado diretamente na estação de 

tratamento de esgotos e submetido a um processo de “lavagem”, 
empregando-se vazões específicas de alimentação relativamente 
elevadas. A estratégia de lavagem é baseada na diferença de velocidades 
de crescimento entre as bactérias nitrificantes. O objetivo era selecionar 
as bactérias que oxidam amônio a nitrito (BOA), descartando as 
bactérias que oxidam o nitrito a nitrato (BON). 

O processo de lavagem foi realizado em sistema contínuo, 
mantendo-se sempre as condições de pH, aeração e temperatura citadas 
no item anterior, impondo-se ao meio de entrada (citado no item 4.2), 
que possuía uma concentração média de 500 mg N-NH4 . L

-1, uma vazão 
específica de alimentação suficientemente elevada, de maneira a efetuar 
a drenagem das células por arraste no fluxo líquido.  

A Figura 4.3 mostra o esquema prático montado para realização 
do procedimento de lavagem das células. 

 

 
Figura 4.3 - Reator 1 (R1) e Reator 2 (R2) sendo operados simultaneamente. 

 
A partir das vazões aplicadas e considerando-se os 3L de volume 

útil do reator obteve-se dois Tempos de Retenção Hidráulica (TRH) 
diferentes, de um dia e 1,5 dias. Esses valores não eram fixos em vista 
das variações na velocidade de funcionamento da bomba peristáltica 
(Milan, BP-200) responsável pelas vazões de entrada e saída. 



 

 

57

Segundo Facciotti et al. (2001), para um biorreator considerado 
homogêneo operado em sistema contínuo, o balanço material para o 
microrganismo pode ser escrito como: 

 
 (4.1) 

 
no qual: 
F = vazão de alimentação (L.h-1) 
X = concentração celular no reator (g.L-1) 
X0 = concentração celular na alimentação (g.L-1) 
V = volume do reator (L) 
rx = velocidade de crescimento das células (g.L-1.h-1) 
 
Admitindo que X0 = 0 (não há microrganismos na alimentação) 

 
sendo: 
D = F/V = vazão específica de alimentação 
µ= velocidade específica de crescimento 

 

 
 

no estado estacionário: dX/dt = 0, portanto: 
 

D = µ 
 
A igualdade D=µ apenas será possível caso D<µmax, ou seja, a 

vazão específica de alimentação deve ser menor que a velocidade 
específica máxima de crescimento das células, para que ocorra o estado 
estacionário com dX/dt = 0. 

Fazendo D > µmax ocorrerá o arraste das células, pois faz-se 
com que a vazão específica de alimentação (D), seja maior que a 